

Skotnicka, Joanna

Olimpiada Teologii Katolickiej jako forma katechezy pozaszkolnej na terenie diecezji płockiej w latach 1994-2010

Studia Płockie 41, 243-250

2013

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Joanna Skotnicka

OLIMPIADA TEOLOGII KATOLICKIEJ JAKO FORMA KATECHEZY POZASZKOLNEJ NA TERENIE DIECEZJI PŁOCKIEJ W LATACH 1994-2010

Myśl zorganizowania olimpiady przedmiotowej z religii, na wzór innych olimpiad przedmiotowych, pojawiła się właściwie z chwilą powrotu katechezy do polskich szkół w roku 1990¹. Jej początki można porównać do ewangelicznego *ziarnka gorczycy*, które z konkursu o zasięgu lokalnym rozwinęło się w olimpiadę teologiczną o charakterze ogólnopolskim, obejmującą dziś swym zasięgiem całą Polskę. Dla przykładu tylko w bieżącym roku, jak możemy przeczytać na stronie Komisji Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu, w Olimpiadzie na szczeblu szkolnym w całej Polsce wzięło udział ponad 16 tys. uczniów z przeszło 1 200 szkół². W znaczący sposób od roku 1994 angażuje się w organizację Olimpiady także młodzież z diecezji płockiej. Dziś, z perspektywy dwudziestu lat funkcjonowania Olimpiady, można z całą stanowczością stwierdzić, iż posiada ona poważną pozycję wśród innych olimpiad przedmiotowych przeznaczonych dla młodzieży szkół ponadgimnazjalnych. Obecny dystans czasowy pozwala także na dokonanie próby opisu owoców, jakie przyniosła ta szczególna forma katechezy na terenie diecezji płockiej. Niniejszy artykuł jest jak do tej pory pierwszą próbą przedstawienia zarysu historii udziału uczniów diecezji płockiej w zmaganiach ogólnopolskiej Olimpiady Teologii Katolickiej w latach 1994-2010³.

1. Geneza Olimpiady Teologii Katolickiej w Polsce

Olimpiada Teologii Katolickiej jest formą katechezy pozaszkolnej z racji na tematykę, która wykracza poza program szkolnej lekcji religii⁴. Jej początki

¹ Niniejszy artykuł powstał na podstawie mojej pracy magisterskiej pt. „Olimpiada Teologii katolickiej formą katechezy pozaszkolnej” napisanej pod kierunkiem ks. prof. UKSW dr. hab. Ryszarda Czekalskiego, obronionej na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie w dniu 27 maja 2013 r.

² Zob. <http://www.katecheza.episkopat.pl/index.php/menu/inicjatywy-konferencji-episkopatu-polski/61-olimpiada-teologii-katolickiej>, 19. 10. 2013 r.

³ Przyjęta cezura czasowa wynikała z uwarunkowań gromadzenia materiału badawczego do pracy magisterskiej.

⁴ Przygotowanie się do Olimpiady wymaga od ucznia więcej samodzielności w zdobywaniu i pogłębianiu swojej wiedzy pod kierunkiem nauczyciela prowadzącego. Często decyzja udziału w Olimpiadzie

wiążą się z inicjatywą Ryszarda Podgórskiego, katechety z Zespołu Szkół Technicznych w Suwałkach, który w roku szkolnym 1991/92 zorganizował pierwszą edycję Olimpiady Wiedzy Teologicznej dla okolicznych szkół średnich. Ponieważ spotkała się ona z dobrym odzewem, również w kolejnych dwóch latach (1993 i 1994) miejscem zmagania uczestników Olimpiady Wiedzy Teologicznej, był Zespół Szkół Technicznych w Suwałkach⁵.

Przez kolejne trzy lata (1995-1997) odpowiedzialność za organizację Olimpiadę wzięła na siebie diecezja tarnowska. Wówczas po raz pierwszy zmieniono nazwę konkursu, która odtąd brzmiała Olimpiada Wiedzy Religijnej. Od roku 1994 Olimpiada zaczęła być adresowana do uczniów szkół średnich z całej Polski. W 1998 r. patronat nad Olimpiadą objęła Komisja Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski, na której czele stał wówczas bp Kazimierz Nycz. Od tego momentu kolejne finały ogólnopolskie organizowano w różnych polskich diecezjach. W 2003 r. Olimpiada została zarejestrowana w Ministerstwie Edukacji Narodowej i Sportu, co również wymusiło zmianę nazwy na Olimpiada Teologii Katolickiej⁶. Odtąd opiekę nad jej organizacją powierzono Warszawskiemu Towarzystwu Teologicznemu im. bł. ks. Romana Archutowskiego⁷. Organizatorzy Olimpiady wówczas podjęli także starania, aby laureaci finału ogólnopolskiego mogli ubiegać się o zwolnienie z całości lub części egzaminów wstępnych na uczelnie wyższe, które zadeklarowały współpracę z organizatorami konkursu⁸. Obecnie głównym organizatorem Olimpiady Teologii Katolickiej jest Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie we współpracy z Komisją Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski⁹.

2. Organizacja Olimpiady Teologii Katolickiej w Polsce

Olimpiada Teologii Katolickiej kierowana jest przede wszystkim do młodzieży szkół ponadgimnazjalnych, w których edukacja kończy się maturą. Jednakże za zgodą Komitetu Głównego udział w Olimpiadzie mogą brać również uczniowie gimnazjów i zasadniczych szkół zawodowych uczestniczący w lekcjach religii. W świetle Regulaminu głównymi cele olimpiady są:

podyktowana jest szczególnym zainteresowaniem tematyką religijną i niejednokrotnie przeradza się w pasję, przyczynia się do duchowego rozwoju ucznia, kształtowania dojrzałości i motywacji religijnej, a także nawiązywania bliższych kontaktów z innymi uczniami o podobnych zainteresowaniach itp.

⁵ Por. S. Czurka, Olimpiada Teologii Katolickiej XV czy XIV a może XI lub II?, <http://www.currenda.diecezja.tarnow.pl/archiwum/2005/05-03/art-19.php>, 19. 10. 2013 r.; Archiwum Wydziału Katechetycznego Kurii Diecezjalnej Płockiej w Płocku (odtąd skrót AWK), Dokumentacja XIV, XV i XVI Olimpiady Teologii Katolickiej, Olimpiada Wiedzy Religijnej 2002/05.

⁶ Wynikało to z konieczności doprecyzowania tytułu w wymiarze konfesyjnym. W rejestrze ministerialnym znalazła się także Olimpiada Prawosławnej Wiedzy Religijnej, która jest organizowana przez Katedrę Teologii Prawosławnej Uniwersytetu w Białymstoku pod patronatem Metropolity Warszawskiego i całej Polski Polskiego Autokefalicznego Kościoła Prawosławnego. Zob. <http://prawoslawie.uwb.edu.pl/pl/cms/doc/index/id/2159>, 19. 10. 2013 r.

⁷ Zob. Regulamin Olimpiady Teologii Katolickiej, w: XVI Olimpiada Teologii Katolickiej. Dekalog w nauczaniu Jana Pawła II. Informator, red. M. Paracki, G. Grochowski, Gdańsk 2005, s. 11.

⁸ Por. Tamże, s. 15.

⁹ Zob. Regulamin Olimpiady Teologii Katolickiej, http://www.otk.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=46&Itemid=55, 19.10. 2013 r.

1. Zainteresowanie uczniów wiedzą religijną
2. Rozszerzanie współdziałania nauczycieli religii w kształceniu młodzieży uzdolnionej;
3. Kształtowanie umiejętności samodzielnego zdobywania i rozszerzania wiedzy religijnej;
4. Stworzenie młodzieży możliwości szlachetnego współzawodnictwa w rozwijaniu swoich uzdolnień, a nauczycielom warunków twórczej pracy z młodzieżą¹⁰

Olimpiada Teologii Katolickiej jest trójstopniowa. Składa się z trzech etapów: szkolnego, diecezjalnego oraz ogólnopolskiego. Za organizację etapu I i II stopnia olimpiady odpowiedzialny jest Komitet Diecezjalny, który jest powoływany przez przewodniczącego lub kierownika referatu katechetycznego kurii biskupiej, zaś za III etap odpowiada Komitet Główny Olimpiady. Stosunkowo niewiele wiemy na temat organizacji pierwszych edycji Olimpiady. Dokumentacja, jaką obecnie dysponujemy, obejmuje jej organizację i przebieg z roku szkolnego 1994/95. Wówczas organizatorem konkursu była diecezja tarnowska¹¹. Od kolejnej Olimpiady poszczególne edycje posiadają swoje wyraźne hasło, które niejednokrotnie powiązane bywało z tematem roku duszpasterskiego, specyfiką historyczną diecezji, na której terenie rozgrywany był finał konkursu lub przeżywaną aktualnie rocznicą. W roku 1996 hasło Olimpiady brzmiało *Maryja – Matka Odkupiciela*, zaś w 1997 roku – *Święty Wojciech – początki chrześcijaństwa*. Wraz z objęciem patronatu nad Olimpiadą przez Komisję Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski, za jej organizację odpowiedzialne były różne diecezje, początkowo wskazywane w sposób wybiórczy. Od roku szkolnego 2003/04 na określenie kolejności organizacji finału Olimpiady przez poszczególne diecezje został wprowadzony klucz alfabetyczny.

Tytuły kolejnych edycji Olimpiady oraz siedzibę Komitetu Organizacyjnego przedstawia zamieszczona poniżej tabela.

Lp.	Rok szkolny	Numeracja i nazwa Olimpiady, temat Olimpiady	Organizator
1	1991/92	Olimpiada Wiedzy Teologicznej	Ryszard Podgórski, ZST Suwałki
2	1992/93	Olimpiada Wiedzy Teologicznej	Ryszard Podgórski, ZST Suwałki
3	1993/94	Olimpiada Wiedzy Teologicznej	Ryszard Podgórski, ZST Suwałki
4	1994/95	V Olimpiada Wiedzy Religijnej	diecezja tarnowska
5	1995/96	VI Olimpiada Wiedzy Religijnej „Matka Odkupiciela”	diecezja tarnowska
6	1996/97	VII Olimpiada Wiedzy Religijnej „Święty Wojciech-początki chrześcijaństwa”	diecezja tarnowska
7	1997/98	VIII Olimpiada Wiedzy Religijnej „Duch Święty i Jego rola w Kościele”	diecezja kielecka
8	1998/99	IX Olimpiada Wiedzy Religijnej „Bóg Ojciec”	archidiecezja katowicka

¹⁰ Zob. Regulamin Olimpiady Teologii Katolickiej, w: XVI Olimpiada Teologii Katolickiej..., art. cyt., s. 11.

¹¹ Zob. AWK, Sprawozdanie z V Olimpiady Wiedzy Teologicznej, OWR (1994-1999).

9	99/2000	X Olimpiada Wiedzy Religijnej „Tajemnica Wcielenia”	archidiecezja białostocka
10	2000/01	XI Olimpiada Wiedzy Religijnej „Polscy Święci i Błogosławieni”	diecezja bielsko- żywiecka
11	2001/02	XII Olimpiada Wiedzy Religijnej „Wszystko postawiłem na Maryję”	archidiecezja częstochowska
12	2002/03	XIII Olimpiada Wiedzy Religijnej „Bóg bogaty w miłosierdzie”	diecezja drohiczyńska
13	2003/04	XIV Olimpiada Teologii Katolickiej „Jan Paweł II apostoł jedności”	diecezja elbląska
14	2004/05	XV Olimpiada Teologii Katolickiej „Eucharystia szczytem i źródłem Kościoła”	diecezja ełcka
15	2005/06	XVI Olimpiada Teologii Katolickiej „Dekalog w nauczaniu Jana Pawła II”	archidiecezja gdańska
16	2006/07	XVII Olimpiada Teologii Katolickiej „Trwajcie mocni w wierze”	diecezja gliwicka
17	2007/08	XVIII Olimpiada Teologii Katolickiej „Człowiek drogą Kościoła”	archidiecezja gnieźnieńska
18	2008/09	XIX Olimpiada Teologii Katolickiej „Otoczmy troską życie”	diecezja kaliska
19	2009/10	XX Olimpiada Teologii Katolickiej „Bądźmy świadkami miłości i sprawiedliwości społecznej”	archidiecezja katowicka

3. Olimpiada Teologii Katolickiej w diecezji płockiej

Młodzież szkół średnich diecezji płockiej brała udział w zmaganiach Olimpiady Wiedzy Religijnej Teologii Katolickiej już od roku szkolnego 1994/95¹², a zatem od pierwszej, rozgrywanej w formule ogólnopolskiej. Instytucją, która na terenie diecezji od początku odpowiada za promocję i organizację Olimpiady, jest Wydział Katechetyczny Kurii Diecezjalnej Płockiej. Kolejni jego dyrektorzy stawiali na czele Diecezjalnego Komitetu Organizacyjnego Olimpiady. W tym okresie funkcję tę pełnili kolejno ks. Józef Kraszewski (w latach 1994-2000), ks. Ryszard Czekalski (w latach 2000-2008) oraz ks. Andrzej Krasieński (od 2008 roku).

Informacje na temat Olimpiady docierały do katechetów na spotkaniach organizowanych przez Wydział Katechetyczny na początku każdego roku szkolnego, w czasie spotkań szkoleniowych dla katechetów szkół średnich, a od roku 2000 także za pośrednictwem „Informatorów katechetycznych dla katechetów diecezji płockiej”¹³ oraz za pośrednictwem strony internetowej Wy-

¹² Zob. AWK, Sprawozdanie z V Olimpiady Wiedzy Teologicznej, OWR (1994-1999).

¹³ Por. R. Czekalski (red.), O Bogu dzieciom i młodzieży. Wskazania katechetyczne dla katechetów diecezji płockiej na rok szkolny 2000/2001, Płock 2000, s. 29; tenże (opr.), Wskazania katechetyczne dla katechetów diecezji płockiej na rok szkolny 2001/ 2002, Płock 2001, s. 38; tenże (opr.), Wskazania katechetyczne dla katechetów diecezji płockiej na rok szkolny 2002/ 2003, Płock 2002, s. 24; tenże (opr.), Informator dla katechetów diecezji płockiej na rok szkolny 2003/2004, Płock 2003, s. 19; tenże (opr.), Informator dla katechetów diecezji płockiej na rok szkolny 2004/2005, Płock 2004, s. 33; tenże (opr.), Informator dla katechetów diecezji płockiej na rok szkolny 2005/2006, Płock 2005, s. 39; tenże (opr.), Informator dla katechetów diecezji płockiej na rok szkolny 2006/2007, Płock 2006, s. 35; tenże (opr.), Informator dla katechetów diecezji płockiej na rok szkolny 2007/2008, Płock 2007, s. 31; A. Krasieński (opr.), Informator dla katechetów diecezji płockiej na rok szkolny

działu Katechetycznego. Wszelkie konieczne informacje dotyczące aktualnych edycji Olimpiady były udostępniane na oficjalnej stronie internetowej zaadresowanej www.otk.pl. Tam można było znaleźć Regulamin Olimpiady, terminarz, wykaz obowiązującej literatury, a niekiedy nawet gotowe teksty lektury konkursowej z możliwością pobrania. Troską Dyrektora Wydziału Katechetycznego było także wyznaczenie miejsca etapu diecezjalnego, przekazywanie katechetom dokumentacji niezbędnej do przeprowadzania etapu szkolnego Olimpiady, a także odpowiednia oprawa i sprawny przebieg etapu diecezjalnego.

Dziś niestety trudno jest ustalić pełną liczbę uczestników Olimpiady Teologii Katolickiej z terenu diecezji płockiej, obejmującą także uczniów biorących udział w etapie szkolnym. Można natomiast z dużą dokładnością podać liczbę finalistów Olimpiady z terenu diecezji na przestrzeni lat 1994-2010, która wynosi 47 osób. Zwykle było to trzech najlepszych uczestników etapu diecezjalnego, którzy uzyskali najwyższą liczbę punktów w czasie rozwiązywania testu konkursowego. Również nie sprawia trudności podanie liczby uczestników etapu diecezjalnego, których było w tym okresie ponad 610. Zgodnie z regulaminem były to zwykle dwójki najlepszych uczniów z etapu szkolnego. Warto przy tym zaznaczyć, iż niektórzy uczestnicy Olimpiady Teologii Katolickiej potrafili brać w niej udział kilkakrotnie i za każdym razem uzyskiwali tytuł finalisty. Są nimi:

- Agnieszka Raczkowska finalistka Olimpiady Wiedzy Religijnej w latach 1997 i 1998;
- Monika Kurkowska finalistka Olimpiady Wiedzy Religijnej w latach 1997 i 1998;
- Leszkiewicz Bartosz finalistka Olimpiady Wiedzy Religijnej w latach 1998 i 1999;
- Sławomir Paćkowski finalistka Olimpiady Wiedzy Religijnej w latach 1999, 2000 i 2001;
- Joanna Krwawnik finalistka Olimpiady Wiedzy Religijnej w latach 2001 i 2002;
- Anna Krajewska finalistka Olimpiady Wiedzy Religijnej w latach 2002 i 2003;
- Paweł Brzeziński finalistka Olimpiady Wiedzy Religijnej i Olimpiady Teologii Katolickiej (2003 i 2004);
- Joanna Nowakowska finalistka Olimpiady Teologii Katolickiej w latach 2009 i 2010;
- Sylwia Klimkowska finalistka Olimpiady Teologii Katolickiej w latach 2009 i 2010.

Poniższe zestawienie tabelaryczne przedstawia finalistów poszczególnych edycji olimpiady oraz ich opiekunów.

<i>Lp.</i>	<i>Tytuł Olimpiady</i>	<i>Finaliści</i>	<i>Opiekunowie</i>
1	„Matka Odkupiciela” -1995/96 r.	Anna Makowska, LO Pułtusk Agata Rosińska, LO Pułtusk Tomasz Kułakowski, LO Płońsk Agnieszka Raczkowska, LO Płońsk	ks. Adam Styczeń ks. Adam Styczeń ks. Roman Bagiński ks. Roman Bagiński
2	„Święty Wojciech-początki chrześcijaństwa” -1996/97 r.	Zuzanna Jarosik, LO Pułtusk Agnieszka Raczkowska, LO Płońsk Monika Kurkowska, LO Płońsk Artur Przybyszewski, ZSZ nr 1 Sierpc	p. Agnieszka Jasińska ks. Roman Bagiński ks. Roman Bagiński s. Beata Janas
3	„Duch Święty i Jego rola w Kościele” -1997/98 r.	Kurkowska Monika, LO Płońsk Leszkiewicz Bartosz, LO Płońsk Janiszewska Anna, LO Płońsk Dąbrowska Joanna, LO Płońsk	ks. Roman Bagiński

4	„Bóg Ojciec” -1998/99 r.	Leszkiewicz Bartosz, LO Płońsk Magdalena Bylińska, LO Sierpc Bogusława Proczka, LO Pułtusk Sławomir Pačkowski, ZSCE Płock	ks. Hubert Komorowski ks. Andrzej Redmer p. Agnieszka Jasińska ks. Sławomir Zalewski
5	„Tajemnica Wcielenia” -1999/2000 r.	Izabela Bylińska, LO Sierpc Sławomir Pačkowski, ZSCE Płock Anna Jakubiak, LO Ciechanów Bogusława Proczka, LO Pułtusk	ks. Andrzej Redmer ks. Sławomir Zalewski ks. Włodzimierz Gawlikowski p. Agnieszka Jasińska
6	„Polscy Święci i Błogosławieni” -2000/01 r.	Joanna Krwawnik, I LO Ciechanów Sławomir Pačkowski, ZSCE Płock Joanna Maślana, ZSO Płock Marcin Mitkowski, LO Pułtusk	ks. Włodzimierz Gawlikowski ks. Tomasz Wójtowicz s. Danuta Olkowska p. Agnieszka Jasińska
7	„Wszystko postawiłem na Maryję” -2001/02 r.	Krwawnik Joanna, I LO Ciechanów Krajewska Anna, I LO Ciechanów Wojciech Kućko, LO Mława	ks. Włodzimierz Gawlikowski ks. Włodzimierz Gawlikowski ks. Janusz Rumiński
8	„Bóg bogaty w miłosierdzie” -2002/03 r.	Anna Krajewska, I LO Ciechanów Paweł Brzeziński, I LO Ciechanów Ewa Rochowicz, II LO Ciechanów	ks. Włodzimierz Gawlikowski ks. Włodzimierz Gawlikowski ks. Andrzej Zych
9	„Jan Paweł II- apostoł jedności” -2003/04 r.	Paweł Brzeziński, I LO Ciechanów Iwona Milewska, II LO Ciechanów Zuzanna Maria Marek, LO Płońsk	ks. Włodzimierz Gawlikowski Ks. Bogusław Sabat ks. Maciej Jastrzębski
10	„Eucharystia źródłem i szczytem Kościoła” -2004/05 r.	Zuzanna Marek, LO Płońsk Marta Spiridonow, LO im St. Małachowskiego Płock Magdalena Andrzejewska, ZSZ Nasielsk	ks. Jacek Lubiński ks. Maciej Jastrzębski
11	„Dekalog w nauczaniu Jana Pawła II” -2005/06 r.	Paweł Figurski, LO im. St. Małachowskiego Płock Martyna Sidwa, PZSP Serock Katarzyna Gemza, LO Serock	ks. Maciej Jastrzębski ks. Michał Zadworny ks. Michał Zadworny
12	„Trwajcie mocni w wierze” - 2006/07 r.	Joanna Skotnicka, I LO Ciechanów Dariusz Malczyk, LO im St. Małachowskiego Płock Joanna Jarosiewicz, LO Płońsk	ks. Maciej Jastrzębski s. Dominika Dudzik ks. Jacek Lubiński
13	„Człowiek drogą Kościoła” - 2007/08 r.	Jowita Rutkowska, I LO Ciechanów Katarzyna Gronczewska, ZSZ nr 2 w Sierpcu Bartłomiej Zglinicki, LO Pułtusk	ks. Maciej Jastrzębski s. Gabriela Krupa p. Agnieszka Jasińska
14	„Otoczmy troską życie” - 2008/09 r.	Joanna Nowakowska, LO Płońsk Sylvia Klimkowska, I LO Ciechanów Marek Kozuchowski, LO im. Władysława Jagiełły Płock	ks. Jacek Lubiński ks. Maciej Jastrzębski ks. Grzegorz Radziszewski
15	„Bądźmy świadkami miłości i sprawiedliwości społecznej” -2009/10 r.	Joanna Nowakowska, LO Płońsk Sylvia Klimkowska, I LO Ciechanów Bartłomiej Zglinicki, LO Pułtusk	ks. Krzysztof Ruciński p. Łukasz Gąsiorowski p. Agnieszka Jasińska

Na podstawie dokumentacji etapu diecezjalnego można również wskazać tych katechetów, którzy szczególnie aktywnie włączyli się w pracę z uczniami przygotowującymi się do udziału w Olimpiadzie. Są wśród nich także tacy, których uczniowie kilkakrotnie znajdowali się w najlepszej trójce etapu diecezjalnego, a następnie reprezentowali diecezję na szczeblu ogólnopolskim. Największe osiągnięcia pod tym względem posiadają:

1. Ks. Włodzimierz Gawlikowski – 7 finalistów (Anna Jakubiak, Joanna Krwawnik dwukrotna olimpijka, Krajewska Anna dwukrotna finalistka, Paweł Brzeziński dwukrotny finalista);
2. Ks. Maciej Jastrzębski – 6 finalistów (Zuzanna Marek, Marta Spiridonow, Paweł Figurski, Joanna Skotnicka, Jowita Rutkowska, Sylwia Klimkowska);
3. Ks. Roman Bagiński – 4 finalistów (Tomasz Kułakowski, Agnieszka Raczkowska dwukrotna finalistka, Monika Kurkowska).

Diecezja płocka może też poszczycić się poważnymi sukcesami w ogólnopolskich finałach Olimpiady. W roku 1998 zwyciężcą Olimpiady na szczeblu ogólnopolskim była Monika Karwowska z LO w Płońsku przygotowywana przez ks. Romana Bagińskiego, natomiast w roku 2001 – Joanna Krwawnik z I LO w Ciechanowie, której opiekunem był ks. Włodzimierz Gawlikowski. Bardzo wysoką, piątą lokatę zajął także w roku 1998 Bartosz Leszkiewicz z LO w Płońsku przygotowywany pod kierunkiem ks. Romana Bagińskiego¹⁴.

Dla sprawnego zorganizowania etapu diecezjalnego olimpiady niezbędna była współpraca Wydziału Katechetycznego ze szkołami ponadgimnazjalnymi oraz proboszczami parafii, na których terenie znajdowały się te placówki. Poniższe zestawienie tabelaryczne prezentuje miejsca, w których organizowano etap diecezjalny Olimpiady w latach 1994-2010.

<i>Lp.</i>	<i>Data etapu diecezjalnego</i>	<i>Miejsce organizacji etapu diecezjalnego</i>	<i>Liczba uczestników</i>
1	1995 r.	Kolegium Teologiczne w Płocku	Brak danych
2	14. 03. 1996 r.	Kolegium Teologiczne w Płocku	19
3	15. 03. 1997 r.	Kolegium Teologiczne w Płocku	30
4	1998 r.	Kolegium Teologiczne w Płocku	34
5	20. 02. 1999 r.	Kolegium Teologiczne w Płocku	44
6	19. 02. 2000 r.	Kolegium Teologiczne w Płocku	39
7	24. 02. 2001 r.	Punkt Konsultacyjny UKSW w Płocku	48
8	23. 02. 2002 r.	Brak danych	41
9	22. 02. 2003 r.	Liceum Ogólnokształcące im. Marszałka Stanisława Małachowskiego w Płocku	53
10	1. 02. 2004 r.	Zespół Szkół Centrum Edukacji w Płocku	48
11	5. 03. 2005 r.	Zespół Szkół Zawodowych nr 6 w Płocku	44
12	2. 03. 2006 r.	Liceum Ogólnokształcące im. Władysława Jagiełły w Płocku	40
13	8. 03. 2007 r.	Liceum Ogólnokształcące im. św. Stanisława Kostki w Sikorzu	36
14	7. 03. 2008 r.	Zespół Szkół nr 1 w Płocku	50
15	4. 03. 2009 r.	Zespół Szkół Ekonomiczno -Kupieckich w Płocku	47
16	11. 03. 2010 r.	Liceum Ogólnokształcące im. Władysława Jagiełły w Płocku	37
		<i>razem uczestników etapów diecezjalnych</i>	610

O randze, jaką cieszyła się Olimpiada Teologii Katolickiej, świadczyła także obecność wielu dostojnych gości honorowych na finale diecezjalnym. Kilkakrotnie byli obecni na podsumowaniu etapu diecezjalnego biskupi z Płocka oraz dyrektorzy Delegatury Płockiej Mazowieckiego Kuratorium Oświaty w Warszawie. Swoimi wypowiedziami wielokrotnie podkreślali wyjątkowy charakter tej

¹⁴ Zob. R. Bednarczyk, 20 lat katechezy szkolnej w diecezji płockiej (1990-2010), „Studia Płockie” 38 (2010), s. 285.

Olimpiady oraz doceniali duże zaangażowanie zarówno uczniów jak i katechetów w promocję tematyki religijnej na forum współczesnej szkoły polskiej¹⁵.

Podsumowanie

Podjmując próbę opisanego dorobku Olimpiady Teologii Katolickiej na terenie diecezji płockiej na przestrzeni zaledwie 16 lat autorka posłużyła się metodą statystyczną. Dzięki temu mogliśmy otrzymać informację o liczbie uczestników, katechetach, czy o osiągnięciach poszczególnych finalistów. Zaprezentowane powyżej dane generują obraz bardzo poważnego przedsięwzięcia katechetycznego, które każdego roku angażuje znaczącą liczbę uczniów i katechetów. Przedłożony artykuł stanowi zatem próbę udokumentowania i zestawienia najważniejszych danych dotyczących organizacji Olimpiady Teologii Katolickiej na terenie diecezji płockiej. Przedstawiony materiał może jednak stać się przedmiotem dalszych badań na płaszczyźnie katechetycznej. Warto byłoby również uzupełnić badania nad tą tematyką sięgając do materiałów dotyczących Olimpiady po roku 2010. Okazję ku temu tworzy zbliżające się okrągłe 20-lecie udziału diecezji płockiej w zmaganiach konkursowych.

Posługując się danymi statystycznymi, choć mogą one robić duże wrażenie, nie oddajemy jeszcze całej pełni pracy, jaka kryje się z udziałem poszczególnych uczestników Olimpiady. Dopiero jeśli spróbuje się przemnożyć te dane przez ilości godzin poświęconych zgłębianiu lektur konkursowych, odbytych konwersatoriów i indywidualnych konsultacji, to wówczas mamy obraz gigantycznej pracy, jako dokonała się i nadal dokonuje pod wpływem Olimpiady Teologii Katolickiej. W wypadku wielu jej uczestników odcisnęła one znaczące piętno na ich życiu. Są bowiem wśród nich takie osoby, które później podejmowały decyzję o wstąpieniu do Wyższego Seminarium Duchownego w Płocku lub rozpoczęciu studiów teologicznych. Do tych ostatnich należy także autorka niniejszego artykułu. W tym kontekście można zatem uznać, iż ta forma katechezy pozaszkolnej, jaką stanowi Olimpiada Teologii Katolickiej, przynosi swoje konkretne owoce.

Summary

The *Catholic Theology Olympiad* is an example how is the form of extracurricular catechesis. It has over twenty years tradition. This article is an attempt to document and to statement of main data of the *Catholic Theology Olympiad* in the Diocese of Plock in years 1994-2010.

It shows source of the *Catholic Theology Olympiad* in Poland, and its organization and the history of the sixteenth edition Olympiad in the Diocese of Plock. The author, use tables to present the finalists of each edition of the Olympiad and their leaders.

The article presents how is the role of the Catechetical Department of Diocesan Curia in Plock during the organise The *Catholic Theology Olympiad* and also the involvement of various educational institutions.

¹⁵ Kilkrotnie gościem etapu diecezjalnego był bp Roman Marcinkowski, a w roku 2008 także bp Piotr Libera. Stał się ponadto niemal normą udział na tym szczeblu Olimpiady kolejnych dyrektorów Delegatury Płockiej Mazowieckiego Kuratorium Oświaty w Warszawie. Por. R. Bednarczyk, Finał diecezjalny XV Olimpiady Teologii Katolickiej, „Niedziela” (edycja płocka) 15 (2005), s. III; tenże, Olimpiada „z religii”, „Niedziela” (edycja płocka) 12 (2006), s. IV; tenże, Finał diecezjalny XVIII Olimpiady Teologii Katolickiej, „Niedziela” (edycja płocka) 15 (2008), s. III.